— «Eu cá faço tudo» dizia êle, ao chegar a Londres. «Faço

juizes, faço bispos, faço tudo! A lei e o evangelho nas minhas

mãos são o que eu quero. » Não se enganava; o que não pre-

via é que depois de ter feito tudo, em conformidade com a

teoria expressa nos seus tratados, tanto no BaotXixov iopo-t,

como no que escreveu sobre as monarquias livres, (em fran-

cês : La véritable loi des monarchies libres), ao filho não lhe
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viesse a restar outro recurso senão o de morrer no cadafalso.

Na Provença, por exemplo, desde os fins do século XII.,

a nobilitação dos homens-de-trato, não está dependente,

como mais tarde se verifica em todas as monarquias de cará-

cter feudal, do puro arbítrio dos reis. Todos os mercadores

são considerados, jus suum, como nobles au second degré.

Preiwes de 1'histoire du Languedoc, t. III., p. 607., in P.

Savatier, Vie de S. François d'Assise, eh. I. p. 4. (34.e ed.).

II

Foral do conde de Bolonha, pp. 121-127.

1258-1262

Hujus foralis in Lib. 1. Donationum Alphonsi IIL, exem-

plaria duo inveniuntur. Datiim atino 1258, id iterare juvisse

anuo 1262 videtur. Non, enim, ambo (aliis lectionibus variis

praeterinissis), ab iisdem magnatibus subscripta sunt.

In christi nomine et eiiis gratia: quoniam instabilis est

hominum memoria inuentum fuit scripture remedium ut facta

mortalium firma fierent et ad pósteros eorum testimonio ser-

uarentur.

Hinc est quod ego Alfonsus dei gratia Rex Port. et. ' Co-

mes ' Boion. ' una cum uxore mea Regina domna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia 2 uolo facere popuiam

in loco cui dicitur Atríum in foce Limie cui popuie de nouo

impono nomen Viana.

Et do et concedo uobis omnibus populatoribns de Viana

presentibus et futuris pro uestro hereditamento, ^ videlicet a

• deest.

' filia, ef filio nostro infante domno Dionisio, et filia nos-

tra Infantissa domna Blanca,

3 herdamento
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riuulo vuyturino usque ad terminum per quem diuidit villa

de Meydela ' cum Mej'aldi et quaiituin habeo et de iure ha-

bere 2 debeo ' iti ipsa villa de Meyadela et in suo termino:

et do uobis et concedo pro uestro cauto et pro uestro termi-

no, videlicet sicut diuidit per riuum putridum quomodo ipse

riuus intrat in limiam et inde per ' liraia 4 sicut ^ intrat in

maré et inde ^ per 5 maré ^ usque ad focem de ancora et

inde per riuum de ancora, 6 eundo superius sicut diuidit ter-

ra sancti Martini cum Camya ^ et inde per ubi diuidit Mon-

taria cum arga et inde sicut uenit direcíe ad riuum putridum

et sicut intrat riuus putridus in limiam: quicquid infra, istos

términos ego habeo et de iure habere ^ debeo, 8 do et con-

cedo uobis omnibus populatoribus presentibys et futuris de

Viana iure hereditário in perpetuum, saluo mihi et omnibus

successoribus méis omni iure patronatus omnium ecclesia-

rum de uestra villa et de uestris terminis que ibi modo sunt

facte et de cetero fient quas ecclesias mihi retineo et omni-

bus successoribus 9 méis. ^ Et mando et concedo quod popu-

' Meyadela.

2 debeo habere

3 deest.

4 sicut limia

5 desunt.

6 Anchora
" Canna
8 debeo habere

9 successoribus mefs: et excepta uilla de aífifi cum me-

dietate iuris patronatus ecclesie de affiíi cum omnibus iuribus

et pertinenciis suis, et quarta parte de villa meya a et quar-

ta parte villa de baltassares cum pertinenciis suis quas dedi

Episcopo et capitulo Tudencis in concambium pro ecclesia et

villa de vinea cum pertinenciis suis quam villam de vlnea cum

suis terminis do vobis populatoribus de Viana pro uestro her-

damento.
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latores de Viana utautur, monte de Arga in pascuis et in ma-

deyra sicut alii uicini qui morantur iusta ipsum montem. Et

do et concedo uobis populatoribus de Viana prcsentibus et

futuris pro foro fórum de Valência quod tale est: In priniis

concedo uobis quod non detis pro omicidio nisi CCC. soldos in

apreciadura, et de illis CCC. solidis detis inde septimam ad

palatium per manum iudicis: et in aliquo preyto vel in ali-

qua cahinipnia non intret meus meyrinus nisi iudex de ues-

tro Concilio: et tercia pars de uestro ' concilio faciat fossa-

tum et alie due partes stent In uestra villa : et de illa tercia

que debuerit facere fossatum ille qui ibi non fuerit pectet

pro fossadeyra - \. ^ sólidos in apreciadura : et non fassiatis

fossatum nisi cum domino uestro una uice in anno nisi fue-

rit per beneplacitutn uestrum : et clerici et pedones non fa-

eiant fossatum: et non intrent ibi nuncium neque manariam 3

de aliquo homine de Viana : et qui in termino de Viana fi-

liam alienam rapuerit contra suam uoluntatem pectet ad pa-

latium CCC. sólidos et exeat pro omicida 4; et ^ si aliquis in-

ter uos in mercato aut in ecciesia aut in Concilio preconato

percusserit suum uicinum pectet scxaginta sólidos ad Conci-

lium et sit inde septima de palatio per manum judieis : et de

quolibet furto dominus furti recipiat suuiu cabum et alias